## LEX IX.

Pro alterius delicto non debet alias puniri, nisi filius qui ob patris proditionem exhereditatur. Item non potest iudex sententiam penae promulgatam immutare: et ubi clarè crimen non probatur, iudex sit in absolvendo proclivior. Hoc dicit.

(1) *Los hijos.* Neque è contra, ut C. *ne filius pro patre, per totum l. si filius, D. de bonis proscriptor.* cap. fin. ubi vide Abb. *de delict. pueror.* et vide quæ tradit Decius consil. 359. *in causa Domini Marci.*

(2) *Por el marido.* Vide C. *ne uxor pro marito,* per totum.

(3) *Tan solamente.* Anima quæ peccaverit, ipsa morietur, Ezechiels cap. 18. vers. 4. cap. *quisquis, de his quæ sunt à major. part. capituli, l. sanctimus, C. de paenit.* ubi Angelus tradit de statuto, quod consortes de domo nobilium teneantur pro consorte delinquente.

(4) *Fueras ende.* Nunquam delictum patris filio pre-judicat, nisi in easibus expressis in iure, ut hic, et vide per Bald. in cap. *unie, si vassall. feud. privet.*

(5) *Nin menguar.* Concordat cum l. *paenam*, C. cod. et limita ut in l. 4. supra, tit. 1.

(6) *Quitar.* Adde l. *absentem*, D. cod. et l. 12. tit. 14. 3. *Partit.*

## LEX X.

Potest augeri pena per judicem, si relegatus, ut exeat patriam, ante tempus revertatur, vel ab insula recedat; et duplicatur ei tempus, quod fregit: si autem sit perpetuo deportatus, occidetur. Hoc dicit.

(1) *Por sentencia del Rey.* Ideo hoc dicit, quia relegare in insulam, vel à regno expellere, solius Regis est, vel totius regni Praefecti, ut in l. 5. suprà cod.

(2) *Echado de la tierra.* Id est, cui est imposita pena exiliis à todo regno.

(3) *Sin mandado del Rey.* Item, et nullus iudex inferior potest tollere, vel indulgere exilium, sed Rex hoc debet facere, ut probat in l. *relegati*, D. *de paenis*, de qua ista sumpta est, et ibi hoc notat Bart. et idein tenet Bart. in l. *cautesinis*, §. *si ita, D. de verbor. offig.* ubi Jaso. in fin. et adde Joan. de Platea in l. 2. C. *de his qui in exilium dati*, lib. 10.

(4) *Doblar.* Imo debet esse perpetua relegatio, ut habetur in dict. l. *relegati.* Sed Bartolus ibi dicit, quod illud procedit, quando tempus, quod deberet duplicari, excederet decennium; nam tunc perpetuo relegatur. Si vero duplicari debeat minus tempus, tunc procedat quod hic habetur, et in l. *aut dominum*, §. *quisquis*, D. cod. et adde l. *si Possidonium*, et ibi Bald. C. *de his qui notant. infam.* et de ista duplicatione penae per dictum §. *quisquis*, facit mentionem Gloss. in cap. *de his clericis*, 50. dist. et in cap. *qui fabente*, 11. quest. 3. Sed an ille, qui rapit confinia, cum esset in exilium missus, possit capi, et incarcерari, ut in carcere compleatur tempus confinii? Baldus per illum textum dicit, quod sic, in l. *omnes*, C. *de paenit*, quod forte procederet, quando timeretur, quod non servaret confinia; alias stan-

aquel tiempo que quebranto (5), passando el mandado del Rey (6) su Señor. E si por auentura, fuese dada sentencia contra él, que fuese desterrado para siempre, e non por tiempo cierto, estonce, el que fuese desobediente (7) saliendo de la Isla, o entrando en la tierra sin mandado del Rey, deue morir (8) porende.

## LEY XI.

*Como deuen los Judgadores justiciar los omes manifiestamente, e non en ascondido: e que los deuen dar a sus parientes, despues que fueren justiciados.*

Paladinamente (1) deue ser fecha la justicia de aquellos que ouieren hecho por que deuan morir, porque los otros que lo vieren, e lo oyeren, resciban ende miedo, e escarmiento; diciendo el Alcalde, o el Pregonero (2) ante las gentes, los yerros por que los matan.

dam esset duplicationi exilii, de quo hic, et in dict. §. quisquis.

(5) *Quebranto.* Et sic tempus tantum quod superest ad completionem exilii vel confinii, et addit. Bart. in dict. I. aut *damnatum*, §. quisquis, et Joan. de Plat. in I. si ad magistratum, C. de Decurion. lib. 10. et in I. 2. C. de his qui in exilium dati sunt, cod. lib.

(6) *Mandado del Rey.* Idem esset in exilio per sententiam judicis inferioris imposito, ut in dict. §. quisquis, et ibi Bart.

(7) *Desobediente.* Et cui incumbat probatio, quod relegatus cupit vel servavit confinia, vide Bart. in I. *relegati*, D. cod. ubi concludit, quod ille qui in hoc fundat suam intentionem, sicut et in probatione etatis.

(8) *Morir.* Planè procedit in relegato per sententiam Regis in insulam, vel per expulsionem à toto regno, ut in I. *relegati*, D. eod. et hic. Sed an procedet in condemnato per judicem inferiorem in exilium perpetuum ab illa tantum Provincia, in qua præst, juxta id quod habetur in I. *relegatorum*, §. *interdicere*, D. *de interdict. et relegatis?* Videtur forte, quod non, cum non reperiatur in isto casu hoc jure cautum: et ideo communiter in sententiis judicium inferiorum providetur, ponendo penas circa hoc; cum enim ista lex sit in hoc ita pœnalis, non videtur extendenda; imponeatur ergo propter contumaciam alia pena arbitraria, non vero pena mortis. Sed an isto casu perdet bona ille qui perpetuo fuit expulsus à regno? Baldus in *proœmio*, D. *veter.* in §. fin. vult, quod possint sibi auferri bona, per textum in I. *mathematicos*, C. *de Episcop. audient.* et expressè dicit, quod expulsis ad confinia, si non servant confinia, debent eis omnia bona auferri; quod multum nota: et videtur, quod possit procedere, quando ex eruptione confinium infilitur pena deportationis, ut in dict. I. *mathematicos*, et sic in consequentia auferantur bona, vel imponitur pena mortis, ut hic, ubi etiam in consequentiam auferantur bona, I. 1. D. *de bonis dominatorum*, in principio. poterit tamen damnatus ad mortem condere testamentum de suis bonis, vel si moriatur sine testamento, applicabuntur personis, de quibus supra eod. I. 5. et ibi latè dixi.

## LEX XI.

*Pœna corporalis est publicè iniligenda reo, præconizante præcone maleficium commissum, et post executionem dari debet corpus peccatis causa sepulturæ. Et sententia mortis lata contra præquantem, non debet exequi ante par-*

E desque la justicia fuere fecha, e complida en ellos, e la ouieren visto los omes, e fueren ya muertos los justiciados, si los pidieren sus parientes, o omes Religiosos, o otros qualesquier, deuengelos otorgar (3), porque los sostieren. Otrosi dezimos, que si algúna muger preñada (4) fiziere por que deue morir, que la non deuen matar fasta que sea parida. Ca, si el fijo, que es nascido, non deue rescebir pena por el yerro del padre, mucho menos la meresce el que esta en el vientre, por el yerro de su madre. E porende, si alguno contra esto fiziere, justiciaudo a sabiendas muger preñada, deue rescebir tal pena, como aquel que a tuerto mata a otro.

## TITULO XXXII.

## DE LOS PERDONES.

*M*isericordia (1) es merced, e gracia, que

tum, alijs judex exequi faciens in præquantem, puniri debet quasi proditorie occidens alterum. Hoc dicit.

(1) *Paladinamente.* Add. I. 5. tit. 27. 3. *Partit.* et quæ ibi dixi.

(2) *El pregonero.* Ex ista lege sumpta fuit practica, ut ante delinquentes, qui docuntur ad supplicium vel pœnam, clamet præco; diebus tamen festivis silere debet horrida vox præconis, I. fin. C. *de feriis*.

(3) *Otorgar.* Concordat cum I. 1. et fin. D. *de cadaver. punitor.*

(4) *Preñada.* Add. I. *pragnantis*, II. eod. ubi vide per Bart. et dicit ibi Alexander. *in addition.* quod procedet etiam si in carcere imprægnaretur, quicquid in contrarium dixerit Baldus in I. 2. D. *de excus. tutor.* in fin. et Joan. de Plat. in I. *negotiantes*, C. *de excusat. muner.* lib. 10. adde etiam quod supersedetur in execuitione damnati ad mortem, ut ceßat rationem alicujus administrationis, vide per Bart. in I. 2. §. 1. D. *de custod. reor.* ubi, et quid si accusetur de alio delicto graviori: et addit. Bart. in I. si quis, in princ. D. *de paenit.* Et quid si propter veritatem alicujus criminis indagandum? Vide Bart. in I. *is qui rrus*, D. *de public. judic.* et Alexander, ubi suprà, quod debet differri, si aquam judici videatur, et non esset calumniosa talis dilatio: et de istis et alijs casibas, in quibus differtur executio, vide per Hippol. *in practicu*, §. *opportune*, colum. 1. et 2.

## TIT. XXXII. DE REMISSIONIBUS.

## IN SUMMA.

(1) *Misericordia es.* Misericordia, secundum August. 9. de *Civitate Dei*, est alienæ misericordie in nostro corde compas-sio, qua utique, si possemus, subvenire compellitur: et secundum Philosophum 2. Rheticor. misericordia est tristitia quædam super apparenti malo corruptivo, vel contristativo: et ibidem, quod misericordia est maximè super malis ei, qui indignus patitur: et ibidem dicit Philosophus quod homines miserentur super illos, qui sunt eis conjuncti, et similes, quia per hoc fit eis estimatio, quod ipsi etiam possint similia pati: et inde est etiam, quod senes, et sapientes qui considerant se posse in mala incidere, et debiles et formidolosi magis sunt misericordes; et contrario autem illi qui reputant se esse felices, et in tantum potentes, quod nihil mali putant se posse pati, non ita miserentur: unde vera justitia compassionem habet, falsa verò, scilicet superborum, dedigationem, 45. dist. cap. *vera justitia*; et

Xyy

*LL. del señaladamente (2) deuen auer en si los Emperat. 42; tit. 12 radores, e los Reyes, e los otros grandes Señores, que han de juzgar, e de mantener las tierras. Onde, pues que en el título ante des- Recop. te hablamos de la justicia que deuen fazer contra los que caen en los yerros, queremos aqui dezir de los Perdones, e de la misericordia que deuen auer a las vegadas contra los que yerran, perdonandoles las penas, que merescieren sofrir segund sus fechos. E demostraremos, que quiere dezir Perdon. E quantas maneras son del. E quien lo puede fazer. E a quien. E sobre quales razones. E en que tiempo. E que pro viene del. Oirosi diremos, que cosa es Misericordia, e Merced, e Gracia. E que departimiento ay entre ellos.*

## LEY 1.

*Que quiere dezir Perdon, e quantas maneras son del: e quien lo puede fazer, e a quien, e por que razones, e en que tiempo.*

Perdon tanto quiere dezir, como perdo-

secundum August. ubi suprà, misericordia debet servire rationi, ut ita probetur misericordia, ut conservetur justitia, sive cùm indigentib[us] tribuitur, sive cùm ignoscitur peccantibus.

(2) *Señaladamente.* Adde l. *imperialis*, C. *de nuptiis*, et dicit S. Ambros. *in expositione Psal. 37.* col. 3. Imitamini ergo Imperatores exemplum divinum, ut sitis in statuendis legibus severiores, in exigendis suppliciis misericordes: severitas legum insolentem restringat audaciam, misericordia Principum reos substrahat poena. Et dicit Seneca, quod non minus turpia sunt Principi multa supplicia, quam Medicis multa funera; tradit Lucas de Penna in l. *his quidem*, C. *qui militari non poss.* lib. 12.

## LEX 1.

Indulgentia est penae debita remissio, et est duplex, una generalis, ob aliquam laetitiam, victoriam, aut Dei amorem: alia specialis alicuius precibus, aut servitio, bonitate, aut liberalitate, vel vivacitate, aut scientia delinquentis, quam solus Princeps concedit. Hoc dicit.

(1) *Grand alegria.* Adde l. *abolitio*, cum l. seq. et l. *si interveniente*, D. *ad Turpil.* et Glos. in rubr. C. *de generali aboliti*, et ista dicuntur publica abolitio, quando Princeps propter res prosperè gestas, vel propter diem insignem, quia natus sibi fuit filius, statuit generaliter ferias in omnibus causis criminalibus, et dat potentiam desistendi quibuscumque accusantibus, ut in l. *aut privatim*, D. eod. et hoc crimen non extinguit, sed cognitionem suspendit: ideo post ferias ad causam redditur infra triginta dies ex eadem instantia, ut in dict. l. *aut privatim*, §. fin. et nota Salicet. C. *de abolitio* in rubric. non tamen cogitatur accusator accusatorem repetere; potest ergo, si velit, ut in dict. l. *aut privatim*, et tradit Andr. de Isern, tit. *qua sunt regalia*, in parte *et bona committentium crimen laxas majestatis*, col. 2, neque post triginta dies potest repetere, l. l. C. *de gener. abolit.* dict. l. *aut privatim*, et an generalis abolitio porrigitur ad carcerales, vide Bart. in l. *Bormitanus*, D. *ad Turpil.*

(2) *El viernes Santo.* Vide hodie qualiter fiat, in l. 2. tit. pen. lib. 1. *Ordin. Regal.* et in l. fin.

(3) *Por servicio.* Adde l. 49. tit. 18. 3. *Partit.*

(4) *Bondad, o sabiduria.* Vide bonum textum et ibi Abb. in cap. *nisi specialis*, *de offic. legat.* et vide l. *ad bes-*

## Titulo XXXII.

nar al ome la pena, que deuen rescebir por el L. 2. yerro que anua fecho. E son dos maneras de lib. 12. perdon. La vna es, quando el Rey, o el Señor Novis. Recop. de la tierra, perdona generalmente a todos los omes que tiene presos, por grand alegria (1) que ha en si; assi como por nascencia de su fijo, o por victoria que haya auido contra sus enemigos, o por amor de nuestro Señor Jesu Christo, assi como lo vsan a fazer el Viernes Santo (2); o por otra razon semejante destas, La otra manera de perdon es, quando el Rey perdona alguno, por ruego de algund Perla- do, o de rico ome, o de otra alguna honrrada persona; o lo faze por servicio (3) que ouiesse fecho a el, o a su padre, o aquellos de cu yo linaje viene, aquel aquien perdona, o por bondad, o sabiduria (4), o por gran esfuer- co (5) que ouiesse en el, de que pudiesse a la tierra venir algund bien; o por alguna razon semejante destas: e atales perdones como estos non ha otro poder de los fazer, si non el Rey (6).

tias, D. *de paenit.* et quod dicit Glos. in cap. 1. 78. dist. et in cap. *si qui*, super verbo *vel probatis*, 1. quæst. 1. et quæ nota Joan. de Plat. in rubr. C. *de professor. et me- dic.* lib. 10.

(5) *Gran esfuerzo.* Sumptum est ex dict. l. *ad bestias*, D. eod. ibi: *si ejus roboris, vel artificii sint*, et adverte, quia ista lex Partitarum intelligit illam legem recte scilicet, ut excellentia personæ sit causa inducendi Regem, ut faciat indulgentiam penæ, non quod judex propter talen excellentiam possit remittere penas; supersedere in executione propter excellentiam personæ potest, et consulere Principem, secundum quod intelligunt Oldraldus et Albericus ibi, contra quos est Alciatus, lib. 2. Pareg. cap. 28. fol. 115. ubi aliter intelligit illam legem. Et addo de causis licitis ad indulgendum, Lucam de Peua in l. *si apparitor*, col. 7. C. *de cohortal.* lib. 12. et ibidem, col. 8. quod indulgen- tia debeat fieri per Principem, præmissa satisfactione partis lessa.

(6) *El Rey.* Adde l. 1. §. *si quis ultra*, et ibi Bartol. D. *de question.* et l. *Divi fratres*, et l. *relegati*, in fin. D. *de paenit.* et Salicetus in l. *cum indulgentia*, C. *de sent. pas- sis*, et Angelus Aret. in tract. *malefic.* in parte *fama pu- blica*, 16. col. et quando vertitur interesse solius fisci, potest Princeps indulgere etiam sine causa: si vero vertitur interesse alterius, potest cum causa, sine causa non, secundum Anton. in cap. *nisi specialis*, *de offic. legat.* ubi Abb. dicit, quod Princeps remittendo pena præsumitur semper moveri ex justa causa; ex affectione tamen carnali Princeps non debet moveri, quia scriptum est: Ita judicialis magnum sicut parvum, neque erit apud te acceptio personarum, Deuter. 1. v. 17. tradit etiam Abb. ibidem 1. nota, quod remittere pœnam merenti sine causa, esset contra ius divinum, præcipiens Exod. 22. v. 18. *Maleficos non patiaris vivere*, et quantum ad vim directivam legis Princeps est subditus legi, sicut qui libet; nam ejus potestas limitata est, ut cum ratione, et causa disponat omnia, regendo se et subditos, secundum Andr. de Isern, de cap. *qui cur. vend.* versic. fin. col. antepenult. quem etiam vide notabiliter loquentem in hoc in cap. unic. *qua sunt regal.* super parte *et bona committentium crimen laxas majestatis*, col. 1. et 2. ubi allegat S. Thom. quod ubi est in prejudicium tertii, Princeps non remittit, nisi et ipse injuriatus remittat, ut si mutilatus est quis per alium: alias potest Princeps, dicit ipse Andr. de Isern. et si

## LEY II.

*Que pro ciene al eme por el perdon que faze el Rey.*

Perdonan a las vegadas los Reyes a los omes las penas, que les deuen mandar dar por los yerros que auian hecho. E si tal perdon fizieren ante que den sentencia (1) contra ellos, son porende quitos de la pena que deuen auer, e cobran su estado, e sus bienes, bien assi como los auian ante; fueras ende quanto

a la fama de la gente (2), que gelo retracran, maguer el Rey lo perdone. Mas si el perdon les fiziere despues que fueren judgados, estoncse son quitos de la pena que deuen auer en los cuerpos porende. Pero los bienes (3), nin la fama (4), nin la honrra, que perdieron por aquel juyzio que fue dado contra ellos, non lo cobraran por tal perdonamiento; fueras ende, si el dixesse señaladamente, quando lo perdona, que le manda entregar todo lo suyo, o tornar en el primero estado (5); ca estoncse lo cobraran todo.

*pietate humana et clementia moveatur ad hoc, dum putat eum supervivente corrigi, et si semel delinquenti indulget, facinoroso habenti consuetudinem delinquendi non debet parcere, l. 3. C. de Episc. audient. Si verò et huic parceret, cum alterius non intersit pecuniariter, non dicitur peccare, nisi ideo parceret latroni, ut adhuc priora committaret; tunc eniū non esset Rex, sed Diabolus. Ibi etiam dicit, quid interesse animi sacerditis non inspicitur, l. si venditor, D. de seru. export. et dicit hoc procedere, quando uni, vel aliquibus pœnam remittit, secūs (ut de facto refert se vidisse) si Princeps concedat privilegium alieni, ut quando facinorosi damnati vadant ad supplicium transeuntis ante domum ejus, possint auferre damnatum, et pœna subducre: vel si esset consuetudo in aliqua terra, tale privilegium, vel consuetudo non valet. Si verò esset consuetudo, vel privilegium, ut illi qui fastigantur ex scelere, fastigatis eis per magnam partem civitatis vel villæ, cum perveniant fastigando, et transcuti domum alicujus nobilis, domina domus eos cripiat de manu fastigantis, sicut dicit se vidisse alicubi, hoc, secundum eum, non esset absonum, cum non tollatur pœna, sed quantitas, seu numerus fastitum; differt enim, tollatur aliquid, vel exhaustiatur, an differatur propter moratoria dilationem, l. quotiens, C. de precib. Imper. offer. An autem Dux belli, quod gerit ac nomine Regis contra rebellis, potest facere pacem, et indulgere rebellibus crimina per eos commissa? Videtur, quod non, et ita vult Angel. in l. concencionem, in princ. D. de pacis, ubi concludit, quod isti qui gerunt bellum nomine alieno, non possunt facere treugam, neque safferentiam, neque fidantiam dare sine mandato domini, neque amicitiam. Ibique dicit, quod ducentes bellum nomine proprio, debent observare fidem etiam rebellibus: et sic vult, quod hoc non procedat in ducentem exercitum nomine alieno; et sic videtur Angelus limitare dictum Bartoli et Baldi ibi voluntum capitaneum guerra posse dare securitatem exbanito; et Angelum sequuntur ibi Paul. de Cast. Alexand. et Jason, nisi in eo quod limitant hoc de datione induciarum sea treugæ, nisi Capitanus haberet mandatum cum libera, iusta notata per Bartolam et Bald. in l. qui Rome, §. Calimachus, D. de verb. obtig. et ibi in specie Jason, quod exbanito ab Imperatore inferior non potest dare securitatem. Videndum tamen est in hoc Lucas de Penna in l. tam collatores, C. de re milit. lib. 12. col. 2. qui dicit, quod in hoc videtur distinguendum, quod, aut expedit hoc fieri ad commoda, et honorem ejus, cuius bellum geritur, et potest ejus capitaneus facere treugam, et aliquos in sedis et amicitiam recipere: si vero hoc non expedit, non tenebit in hoc actum per ducem belli: si vero est dubium, et tunc si Dux procedit bona fide, neque ultra prius male gestæ rei culpa praecessit, tenebit quod fecit, argumento l. cum plures, §. 1. 2. et 3. D. de administr. tutor. et videtur bona distinctio et aqua.*

## LEX II.

Si Rex ante sententiam, veniam seu indulgentiam concedat delinquenti, est absolutus non solum à pœna, sed etiam ab infamia, et recuperat statum et honores: si autem post sententiam ei indulget, videtur pœnam remittere cor-

*Tom. III.*

*poralem, non tamen recuperat bona, nec famam, quæ perdit propter delictum: et hoc verum, nisi Rex specialiter restituat omnia in primævo statu, nam tunc omnia recuperat. Hoc dicit.*

(1) *Ante que den sentencia.* Nota istam legem, quæ declarat quod habetur in l. fin. C. de general. abolit. ut procedat in indulgentia ante sententiam, et quod habetur in l. generalis, C. de sent. pass. et in aliis legibus illius tituli, ut procedant, quando simplex indulgentia fit post sententiam.

(2) *Fama de la gente.* Hinc versus Ovidii: *Pana protest demí, culpa perennis erit, de quo per Glos. in dict. l. fin. C. de gener. abolit.*

(3) *Los bienes.* Concordat cum l. 2. C. de sent. pas.

(4) *Nin la fama.* Concordat cum dict. l. generalis, C. de sent. pass.

(5) *Primerº estado.* L. 1. et l. fin. C. de sent. pass. et vide notata per Azon. C. cod. in summ. et per Doctores communiter in dict. l. fin. et l. 10. ibi: *ca quando fuerit puesta en certa de algun señor, tit. fin. infra cod. Partit. Restitutio in pristinum statum, indecit recuperationem bonorum et famæ, ut in juribus, de quibus sapra, habilitat ad honores, l. et qui originem, §. si in metallum, D. de mun. et honor. et limita et intellige, ut per Joann. de Plat. in l. origine, C. de municip. et origin. lib. 10. et in l. 2. C. de his qui in exil. datur sunt, cod. lib. non tamen operatur talis restitutio quod fructus bonorum interim perceperit a fisco; ut tradit Joan. de Plat. in l. penult. C. de fide instrum. et jure hast. fiscal. lib. 10. vide textum in auth. de Nestorianis, C. de heretic. et Bald. in cap. duo genera, in princip. hic finitur lex domin. Freder. col. fin. Angel. et Alex. in l. Gallus, §. et quid si tantum, D. de liber. et posthum. et est communis opinio.*

Sed quid si hereditas fuit delata filio, patre bannito propter maleficium, deinde pater est in integrum restitutus, an recuperet usumfructum quem propter bannum acquirere non potuit, ut notatur in §. relegati, Instit. quidam. jus pat. potest. solum, et videtur quod non, per textum in dict. l. fin. C. de sent. pass. Bald. in auth. excipitur, C. de bon. qua liber. in princ. aliud enim est amittere, aliud non acquirere.

Et an recuperet restitus bona quæ erant alterius, ipse tamen illa possidebat tempore damnationis, seu rebelliorum? Vide per Glos. et Bald. in l. si quos, C. de capti. ubi distinguit, an liqueat statim de jure dominii, an non: vide ibi per eum. Recuperat etiam restitus jura proximitatis, ut succedere possit in testamento, et ab intestato? Vide per Bart. in l. 1. §. fin. D. de bonor. poss. contra tabut. et in l. 1. §. filio, D. ad Tertul. et si quis damnatus esset per iudicium ecclesiasticum ex delicto, quo redderetur intestabilis, an testamentum ejus interim factum convalescat, si restituantur? Vide Baldum, quod sic, in l. servis, C. de legat. cuius contrarium tenet Paul. de Castr. in l. si filius familiæ, D. de testam.

Sed quid si damnato ad mortem civilem vel naturalem relicta fuit hereditas, et demum iste damnatus beneficio Principis est restitutus; numquid capere poterit hereditatem? Bald. in l. 1. C. qui non poss. ad libert. perven. distinguit, quod si tempore quo fuit relatum, erat capax, qui

Yyy 2

## LEY III.

*Que departamento han entre si Misericordia, e Merced, e Gracia.*

Misericordia, e merced, e gracia, como *Ley 6. tit. 5.* quier que algunos omes cuydan que son vna libro 3 cosa, pero departamento ay entre ellas. Ca misericordia propiamente es, quando el Rey se mueue con piedad de si mismo, a perdonar a alguno la pena (1) que devia auer, doliendose del, viendole cuytado, o mal andante; o por piedad que ha de sus hijos, e de su compaňia. Merced, es perdón que el Rey faze a otro, por merecimiento de seruicio que le fizó aquél a quien perdona, o aquellos de quien

postea efficitur servus prenæ, non capiet relictum, licet postea restituatur, quia relictum erat funditus extinctum. Sed si relinquitur non capaci tempore mortis desancti, et postea beneficio Principis sit capas, tunc capiet relictum, quia nunquam fuit extictum; postea vero Baldus vult intelligi hoc, quando relictum erat condicionale, per l. *Aristo.*, D. *de manum testam.* ideo vide ibi per eum, et per euendein in l. *Iata sententia.* C. *de appellat.* et vide in simili bonam quæstionem de doctore propter crimen privato letitra, sibi decreta, et postea restitutio, per Lucam de Penna in l. 1. C. *de his qui in exil. dat. sunt, etc.*

Sed an recuperet bona, quæ ficens jam vendiderat, seu sunt in aliun translata? Gloss. notabilis in l. *Galius.* §. et quid si tantum, D. *de liber. et posthum.* dicit, quod non, et ibi Bart. et Doctores; Bart. in dict. l. fin. C. *de sent. pass.* Abb. in cap. *quia diligentia, de elect.* Bald. in cap. *domino guerram,* fin. col. in duobus locis, *hic finit. lex domin.* Freder. per Felin. in cap. 1. col. 4. *de constit.* ubi limitat post Card. in dict. cap. *quia diligentia, de elect.* nisi in restitutione diceretur, quod habeatur condemnatio pronon facta; et dicit ibi Cardinalis se vidisse in tali casu in restitutione ita plenissima, quod nullus contractus valuit in bonis confiscatis; licet dicat, quod male faciat Princeps sic faciendo, cùm deceat eum, suos contractus servare; et tradit etiam Felin. in cap. *inter qualior, de major. et obedient.* Item si expressè Princeps in restitutione dicat, quod bona à se donata alii includantur in restitutione, ut restitutus illa habeat, valet, ut vult Abb. per textum ibi in cap. 1. *de paroch.* Similiter si restitutio fiat per viam pacis, bona etiam in aliun translata debent restituiri, ut tradit Bartol. in l. *quicunque.* C. *de fide instrum. et jur. hast. fisc.* lib. 10. tradit Bald. in §. *hoc quod nos,* col. 1. *de pace Constant.* ubi quid si fiat pax, habet vim, non solum simplicis indulgentia, sed etiam restitutionis; quando tamen pax aliter haberi potest sine eo, quod remittantur jura privatorum, tunc Princeps non potest talia jura remittere, iuxta Gloss. et ibi Bart. et Doctores in l. *venia.* C. *de in jus vocand.* Petr. de Anch. in repetitione cap. *Canonum statuta, de constit.* charta 9. col. et in regul. *peccatum, quest. 4. de regul. jur.* lib. 6. sequitur Jason. in dict. §. et quid si tantum.

Et an doctor restitutus ad Collegium recuperet primum locum? Vide Bart. in l. *qui ad tempus.* D. *de Decurion.* ubi dicit, quod non; sed erit ultimus in loco, ut de novo perveniens.

Sed pone quod aliquis constituit majoriam tali pacto, quod si ille in quem faciebat, committeret delictum, ex quo mereretur mortem, vel bona confiscentur, bona revertentur ad ipsam constituentem; contigit quod sequutum fuit tale delictum, Princeps tamen restituit delinquentem; an operetur restitutio etiam in prejudicium ejus qui constituit sub tali pacto? Et videtur, quod non, ex dictis Alexandri in cap. *quicunque,* el. 2. 50. dist. Cardin. et Abb. in cap. *innocuit, de elect.*

## Titulo XXXII.

el descende; e es como manera de gualardon. E Gracia (2), non es perdonamiento, mas es don que faze el Rey a algunos, que con derecho se puede escusar de lo fazer, si quisiere. E como quier que los Reyes deuen ser firmes, e mandar cumplir la justicia; pero pueden, e deuen a las vegadas, vsar destas tres bondades, assi como de misericordia, e de merced, e de gracia.

## TITULO XXXIII.

DEL SIGNIFICAMIENTO DE LAS PALABRAS, E DE LAS COSAS DUEBOSAS.

E En todas las Siete Partidas deste nuestro li-

Quid autem si ipse qui constituit majoriam, commisit delictum, et ex eo perduntur bona, et Princeps restituit delinquentem, an reintegrabile majoria ex tali restitutione? Videtur quod sic, per l. 3. §. *si deportatus.* D. *de bonis libertorum:* vide l. *res uxoris.* C. *de donat. inter virum et uxor.*

Et quid si bona majoriae confiscentur eo casu, quo possunt confisciari, ut quia tali pacto sunt data; postea vero Rex restituit bona delinquenti per privilegium, seu restitutionem quam ei facit, an bona sic restituta reincidunt in majoriam? Videtur distinguendum, quod aut simpliciter iterum sibi concedit bona, et tunc non reincidunt, per ea quæ notat Baldus in authent. nisi, C. *ad Trebel. col. fin. vers. quero quod monachus;* si vero sub commemoratione majoriae reincidunt in majoriam,

Item quid si ille, qui sperat succedere primo loco in majoria, efficiatur servus prenæ, et ante delatam majoriam sequenti, restituatur per Principem? Dic quod succedit in majoria taliter restitutas; etsi gravamen finiretur in eo, qui efficiatur servus prenæ, seu incapax, l. *Aristo.* D. *de manum testam.* Bald. in l. unic. §. *sin autem.* C. *de causa toll.*

Sed quid si aliquis ante rebellionem commissam contra Principem habuit facultatem ad faciendum majoriam, et postea fuit rebellis, et rebellione durante constituit majoriam de bonis qua possidebat, et postea Princeps induxit et restituit; an tenebit constitutio majoriae sine alio Regis novo assenso? Vide per Lucam de Penna in simili quæstione, loquenter in l. *cum à legis.* C. *de re milit.* lib. 12. ubi latè.

## LEX III.

Misericordia est indulgentia ex indulgentis pietate dumtaxat concessa. Merces est, cùm alicui ob meritum suum, seu suorum indulgetur. Gracia vero est, cum quid alicui datur, quod si nolisset, non tenebatur dare. Hoc dicit.

(1) *La pena.* Et in charta misericordia super morte alienus semper ponitur, excepta proditione et alevosia, l. 12. tit. 18. 3. *Partit.* et l. 4. tit. 24. ead. *Partit.* l. 1. et 2. tit. 11. lib. 1. in *Ordinam. Regal.* Et quid si fiat remissio delicti respectu certæ qualitatibus, an comprehendat delictum, quod fuit inchoatum ante illam qualitatem, licet postea perseveratum? Vide Bald. quod non, in vers. *Opizoni,* ubi videbis exemplum, *de pace Constant.* et aliqua in ista materia, ut remissio sit sufficiens; vide per Jason. in l. *præscriptione.* C. *si contra jus vel utilit. publica.* et vide etiam quæ habentur in dict. tit. 11. lib. 1. *Ordinam.* per tot. et quod remissio delicto videatur qualitas delicti remissa, vide Bald. consil. 378. 4. vol. incipit, *videtur dicendum mihi Bald., etc.*

(2) *Gracia.* Et dicitur quis facere gratiam, ubi ad id naturali ratione tenetur, notat Baldus in §. fin. col. penult. *de pace juram. firm.* et vide quod ipse notat in *præscriptio-*

bro fablamos de las personas de los omes, e de los fechos dellos, e de todas las otras cosas que les pertenescen. Mas porque en las palabras, e en el declaramiento dellas, podrian nacer contiendas entre los omes, sobre las razones que fablamos; porende, queremos en este titulo dezir, en fin de nuestro libro, como se deuen entender, e despaladivar tales dubdas, quando acaescieren. E mostraremos, que quiere dezir significamiento, e declaramiento de palabra. E sobre que razones, o cosas, puede acaescer. E quien lo puede fazer. E sobre todo diremos de los fechos, e de las cosas dubdosas,

## LEY I.

*Que quiere dezir significamiento, o declaramiento de palabra.*

Significamiento, o declaramiento de palabra, tanto quiere dezir, como demostrar e despaladinar claramente, el propio nome de la cosa (1) sobre que es la contienda; o si tal nome non ouiesse (2), mostrarla, e aueriguarla, por otras señales ciertas: e porque, segund dixeron los Sabios antiguos, las maneras de las palabras, e de los fechos dubdo-

sos, son como sin fin (3); porende, no podria ome poner cierta doctrina sobre cada vna de las cosas que podrian acaescer. Mas fablaremos sobre las razones generales, e que son vsadas; e segund la semejança (4) destas poderse han librar las otras, que acaescieren de nuevo.

## LEY II.

*Que razones o casos dubdosos, han menester declaramiento, e quien lo puede fazer.*

Dubda puede acaescer en los pleytos, o en Ley 3, las posturas, que los omes ponen entre si: e quando acaescer, dene catar el Judgador, ante quien acaesciesse tal contienda, que si la postura sobre que es la dubda, es atal, que non puede valer (1) si non segund el entendimiento de la vna parte, e non segund la otra; que estonce la deue interpretar, e declarar, segund el entendimiento de la parte, por que puede valer la postura, e non segund la otra. Esto seria; como si algund ome, estando en el Reyno de Murcia, prometiesse de dar, o de pagar alguna cosa en Cartagena (2) fasta diez dias, e passando este plazo, demandasse el vno al otro lo que le prometiera: si el que auia

*diis feudor. col. 4. et gratia magis videtur accedere ultimae voluntati, quam contractui. Vide per Bald. in l. fin. §. sed et si quis, col. penul. C. communaria de legal. et que habentur in cap. 1. de concess. præbend. et tene menti istam legem ponentem differentiam inter ista tria.*

## TIT. XXXIII. DE VERBORUM SIGNIFICATIONE.

## LEX I.

Significatio verborum, est verbi propria ostensio sive demonstratio. Et licet præ multitudine verborum omnium, certa non potest declaratio hic ostendi; ostendetur tamen de aliquibus frequenter accidentibus, et eorum similitudine alia concurrentia poterunt expediri. Hoc dicit.

(1) *El proprio nome de la cosa.* Etymologia est origo vocabulorum, cum vis verbæ vel nominis per interpretationem colligitur, et cum videris unde ortum est nomen, citius vim ejus intelligis; omnis rei inspectio, etymologia cognita, plenior est, secundum Isidor. lib. 1. *Etymolog.* cap. 28.

(2) *Si tal nome non ouiesse.* Ex Azon. sumptum est, C. cod. in summa, qui dicit, ut etiam si proprium nomen non interveniat, si tamen res per aliud verbum, quod aliquo modo accedere posset ad rei ostensionem, notificeatur, dicatur significari.

(3) *Como sin fin.* Ex Azon. ubi supra, sumptum est et facit, D. de legib. l. neque, et l. non possunt, l. 1. et l. natura, D. de præscript. verbis.

(4) *La semejança.* Nota quod de similibus idem debet esse judicium. Adde l. non possunt, D. de legib. et Gloss. in cap. translato, de constitut. vide Abb. et Felin. latè col. 4. 5. et 6. per quem videbis aliquas limitationes: et nota, quod illa dicuntur similia, quorum diversi sunt termini, et una sit ratio, ut notat Baldus in l. neque, D. de legib. et in l. illud, col. 2. C. de sacros. eccles. et in l. 1. col. penult. C. de furtis; unde ad tollendum argumentum à simili non sufficit dare dissimilitudinem, quando est similitudo in eo,

de quo agitur, ut notat Abb. et Felin. in dict. cap. translato, et dicit Bald. in l. curatoris, C. de negot. gestis, quod illud est simile, quod in aliquo habet differentiam, sed ut plurimum habet convenientiam: et etiam data dissimilitudine aliqua in eo, de quo agitur, non tollitur argumentum à simile, ut notat Abb. per illum textum in cap. constitut. de appellat. et ex prædictis est limitanda et intelligenda Gloss. in cap. sicut urgeri, l. quæst. 1. et in cap. sit enim, super parte nunquid, 28. quæst. 1. quæ voluit tolli argumentum à simili data dissimilitudine, ut tradit Decius consil. 329. et vide per Jason. in l. 2. §. 1. et §. ex his, D. de verb. obligat. col. 4. et in l. inter stipularantem, §. sacram, col. 4. D. cod. et dixit Baldus per textum ibi in l. fin. C. de interdit. matrini. inter pupil. et tutor. calumniosum esset trahere legem odiosam ad casum non omnino sibi similem: dicit etiam Bald. in l. humanitatis, col. 1. C. de impub. et alii substit. quod quando aliquid discordat in pluribus, quam concordet, non debet dici simile: et vide Joan. Andr. in addition. ad Specul. tit. de compet. jud. addition. §. 1. col. 12. in additione incipienti, Lex finalis.

## LEX II.

Verba dubia sunt interpretanda taliter, ut actus de quo agitur, valeat, et non percat. Et si ad utramque partem contrahentium possant interpretari, interpretentur in partem verisimiliorem; ut cum in venditione dubitate, de qua moneta sicut promissum pretium, consideratur, cui valori res magis appropinquit: si autem prædictis modis non potest interpretari, interpretetur contra proferentem in favorem alterius partis. Hoc dicit.

(1) *Puede valer.* Concordat cum l. quotiens in stipulationibus, et ibi per Gloss. D. de verb. obligat. et l. quotiens, l. 2. et l. ubi, D. de rebus dubiis, et addit. l. quotiens idem sermo, D. de regul. juri, et vide quæ tradit Socin. in consil. 56. visa donatione, col. 3. vol. 3.

(2) *En Cartagena.* Hoc exemplum habetur in dict. l. ubi est verborum, D. de reb. dub. et addit. l. 25. tit. 11. 5. Partit. et ibi dixi.

## LEY III.

*Como se puede declarar la dubda, que acaesciese sobre las palabras que las partes razonesen en juzgio, o fuessen puestas en la sentencia.*

de fazer la paga, dixesse, que su entendimiento fuera de gelo pagar en Cartagena de Africa, e non en la otra, estoncse el Judgador deue declarar tal dubda como aquesta, e deuele fazer que le pague en aquella Cartagena, que es mas cerca de aquel logar do fue fecha la postura; e por este caso puede tomar exemplo para todos los otros semejantes del. Mas si por aventure la dubda fuese atal, que pudiesse valer el pleyto segund el entendimiento de ambas las partes, estoncse el Juez deue tomar el entendimiento que es mas acercado a la razon (3) e a la verdad. Esto seria, como si algund ome comprasse de otro alguna cosa, por precio de mil maravedis, e el vendedor dixesse, que su entendimiento era que estos maravedis fuessen de los negros, e el comprador dixesse, que eran de los blancos; si tal dubda como esta non se pudiesse aueriguar por carta, nin por testigos, deue el Judgador catar, si la cosa vendida es cosa que pueda valer tanto (4) quanto alguna de las partes dice, e non mas; e segund esso, deue declarar tal dubda, e dar su juzgio: e si alguna destas razones el Judgador non pudiere catar, nin veer, estoncse deue interpretar la dubda contra aquel que divo la palabra (5), o el pleyto escuramente, a daño del, e a pro de la otra part.

Acaesciendo dubda sobre las palabras que el demandador ouiesse puesto en su demanda, en el tiempo que comienza el pleyto con el demandado, deuen ser entendidas aquellas palabras assi como el demandador las entiende (1), e non de otra guisa. Mas si el pleyto es comenzado por demanda, e por respuesta, si alguna dubda acaesciese sobre preguntas, o si el preguntado non respondiesse claramente, el Juez deuelo apremiar, que responda, e diga cosa cierta (2). E si esto non quisiere fazer, deue estoncse tomar tal entendimiento de aquella palabra, que sea a daño de aquel que la dixo escuramente, e a pro del otro (3). Otros dezimos, que si en la sentencia ay algunas palabras dubdosas, e escuramente puestas, que si tal sentencia fuere dada por el Judgador ordinario (4), que el mismo quando quier (5) puede espaladinar, e declarar (6) aquellas palabras dubdosas. Mas si fuese de los menores (7) Juezes, estoncse non lo deue fazer en otra sazon si non quando diere la sentencia (8); assi como diximos de suso en la tercera Partida deste libro, en las leyes que fablan en esta razon.

(3) *A la razon.* Adde l. *semper in stipulationibus*, et ibi Gloss. D. *de regul. jur.* et l. *si serous plurium*, §. fin. D. *de legat.* 1.

(4) *Fater tanta.* Adde l. *in obscuris*, D. *de regul. jur.* et Gloss. in dict. l. *semper in stipulationibus*, et Gloss. in l. 1. D. *de superficiebus*, super parte *agenito*, et ex quantitate pretii regulatur in venditione, utrum dictio usque, stet inclusivè, vel exclusivè. Vide per Alexand. consil. 29. 4. volum, et quæ idem tradit consil. 68. ad fin. 5. volum.

(5) *Dixo la palabra.* Concordat cum l. *veteribus*, D. *de pactis*, et adde l. *si arborem*, §. 1. D. *de servitat. urban.* prædior. et l. *stipulatio ista*, §. *in stipulationibus*, et ibi Jas. D. *de verb. obligat.* vide in regul. *contra eum*, de regul. jur. lib. 6. et l. *ex ea parte*, §. *in insulam*, D. *de verb. oblig.*

## LEX III.

Ante item contestata verba ab actore prolata secundum ejus intentionem sunt intelligenda; post item contestata dubie respondens interrogationi, cogitur per judicem declarare, alias sunt contra eum verba interpretanda: sed judex ordinarius verbum obscurum in sententia appositum potest quandocumque declarare; alias autem judex non. Illo dicit.

(1) *Como el demandador las entiende.* Concordat cum l. *si quis intentione*, D. *de judic.* et est speciale in judiciis, ut dicit Glossa, in l. *veteribus*, D. *de pactis*. Item et si reus opponat contra testes de inimicitia, debet intelligi de magno inimicitia, quæ repellit testem, secundum Bald. in l. *edicta*, col. 8. C. *de edendo*, et vide quod notat Bart. in l. *is qui reus*, col. penult. D. *de public. judic.* de confitevi, quod vulneravit, sed quod fecit ad sui defensionem, quod si probavit, quod alias fecit insultum, intelligitur confiteri de illo vulneri, quod probat fecisse ad sui defensionem.

Item si dico rem ad me pertinere, quam tu possides, videor intentare tam petitorum, quam possessorum, ut in cap. cum ecclesia *Surina*, de caus. poss. et prop. et si libelli verba possunt comprehendere tam rei vindicationem, quam hereditatis petitionem, si actor non probavit dominum defuncti, probavit tamen possessionem defuncti tempore mortis, obtinebit, tanquam in hereditatis petitione, secundum Paul. de Cast. in l. *solemus*, D. *de judic.* et intellige et declara istam materiam, ut habetur in l. *inter stipulantum*, §. 1. ubi Bart. et Jason. col. 1. D. *de verb. oblig.* Et an sit necesse, quod quando sit talis ambiguitas, declaretur per libellantem, vel sufficiat quod ex probationibus colligatur? Vide Bart. et ibi Alexand. col. 21. in l. *naturaliter*, §. *nihil commune*, D. *de acquir. poss.* si tamen reus petat, quod actor se declaret, quando intentio est ambigua, cogitur actor, ut declarat se, secundum Alberic. et Angel. in dict. l. *si quis intentione*.

(2) *Cosa cierta.* Adde l. *certum*, D. *de confes.* §. 1. ibi: *urgeri debet ut certum confiteatur*, et l. 4. et 6. tit. 13. Partit. 3.

(3) *Del otro.* Approbat dictum Glossæ in dict. l. *certum*, in princ. super verbo *confiteatur*, et adde l. 3. tit. 13. Partit. 3. vide, quæ ibi ad finem dixi.

(4) *Ordinario.* Qui habeat merum imperium, ut Praeses Provinciæ, ut in l. *ab executori*, et ibi Gloss. et Bart. D. *de appellat.*

(5) *Quando quier.* Durante officio, dicit Baldus in l. 3. C. *committat*, vel *epistol. partibus citatis et causa cognita.*

(6) *Declarar.* Concordat cum dict. l. *ab executori*, in princ. D. *de appellat.* ubi vide Bartol. et adde l. 15. tit. 23. Partit. 3.

(7) *Menores.* Ut quia sunt delegati, vel non habentes merum imperium, ut habetur in dict. l. *ab executori.*

(8) *La sentencia.* Vide l. 3. et 4. tit. 22. Partit. 3.

## Del significamiento de las palabras.

### LEY IV.

*Como se due declarar la dubda, quando acaescisse en las Leyes, o en preuillejo, o en cartas de Señor.*

*Ley 3.* Espaladinar, nin declarar, non duee nin  
guno, nin puede, las leyes, si non el Rey (1),  
quando dubda acaescisse sobre las palabras,  
o el entendimiento dellas; o costumbre anti-  
guia (2), que ouiescen siempre vsada los omes  
de las assi entender. Esso mismo dezimos  
de los preuillejos (3), e de las cartas del Rey:  
e destas razones fablamos primeramente en la  
primera, y en la segunda Partida deste libro,  
en las leyes que fablan en esta razon.

### LEY V.

*Como se due declarar la dubda, quando acaescce en las palabras del fazedor del testamento.*